---

<sup>84</sup> CM I, dist.5, 61: “Nam Astrologia considerat celestia et similiter Astronomia mathematica, sed tamen non considerant nisi quantitatem corporum et motum non generacionem et corrupcionem non alteracionem non augmentum non diminucionem non loci mutacionem in quantum est causa generacionis et corrupcionis et ceterarum transmutacionum, sed considerant motum localem celestium quantum ad quantitatem illius motus, ut quantus est in hora, quantus in die, quantus in mense, quantus in anno uno, quantus in pluribus, et sic de communibus premissis (aliter omnibus practicis) Mathematice. Verum est quod non considerant materiam corporalem ut est subjecta motibus transmutacionum nec per comparacionem ad illas, et ideo dicuntur abstrahi a materia et motu, id est a materia prout est subjecta transmutacionibus naturalibus et comparata ad illas.”

<sup>85</sup> CM I, dist.5, cap.2, 62: “quantitas quantum ad suam essenciam non dependet a transmutacione naturali.” See Michela Pereira, “Roger Bacon on Nature”, in *The philosophy of science of Roger Bacon, Studies in Honour of Jeremiah Hackett*, edited by N. Polloni and Y. Kedar (London and New York: Routledge, 2021), 17-35 – on this question, pages 24-25.

<sup>86</sup> CM I, dist.5, cap.2, 62-63: “quantitas continua quam sequetur numerus arismetice procedit in esse secundum creacionem in corporibus primis, et nascitur cum primo genere subalterno quod est corpus, et creata est in celo et in elementis ut sunt partes mundi in quantum sunt incorruptibilia naturaliter, et erunt semper et ab eis, tamen sit in omnia generata. Et ideo quantitas quantum ad suam essenciam non dependet a transmutacione naturali, sed omnia alia accidenta concernunt corpus generabile et corruptibile et generantur et corrumpuntur, eciam lux que est accidens inter corruptibilia nobilissimum, nam in celestibus corrumpitur per eclipses et renovatur.”

confirmed by a passage of the *Opus maius* dealing with physical and mathematical continuity.

(A) The example is given in the *Geometria speculativa* for the purpose of explaining the origin of Euclid’s first postulate: “A straight line segment can be drawn joining any two points”.<sup>87</sup> How does the geometer discover this simple law of geometrical construction? He considers the possible ways and modes of operation of nature, and nature shows him that straight line is the most efficient way of action. The laws of geometry are discovered by the experience of optical rays and planetary perfect trajectories, which are described in the sciences of optics and astronomy. Without considering the ideal structure of the physical world, which is revealed in these mathematical sciences, the geometer would have *never* been able to formulate the ideal laws of speculative geometry, for he would have simply followed his imagination and the “tortuous and deformed” empirical lines of his immediate perception. The *only* way for the geometer to discover geometrical laws, is therefore for him to “imitate the ways of nature”. What does it mean? What is he imitating? It means that human’s technique is limited to an *approximation* of the ideal operations of nature: “on account of the irregularity or tortuosity or deformity of corporeal matter in these inferior things, the first [postulate] cannot be reduced by man to operation, or scarcely and with great difficulty. But it is possible for operative nature...” Man will never be able to produce a perfect line, whereas nature is able to do so, as optics and astronomy show. Therefore, when drawing a line on the blackboard, the geometer is *imitating* the way nature produces perfect lines – he knows that the empirical line he is drawing approximates the perfect intelligible line *really* produced by nature: “the geometer does not speak of the sensible line but of what is understood through it”.<sup>88</sup>